
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale scolastico e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto ministeriale 5 settembre 2024, n. 180, recante l’autorizzazione, ai 

sensi dell’art. 11 del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, per un triennio, della 

sperimentazione nazionale denominata “Biologia con curvatura biomedica” 

presso i licei classici e scientifici già coinvolti nella realizzazione 

dell’omonimo percorso innovativo, di durata triennale, di potenziamento-

orientamento avviato dall’anno scolastico 2017/2018 in accordo con la 

Federazione Nazionale degli Ordini dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri 

(FNOMCeO) e le relative strutture  provinciali e regionali; 

VISTO in particolare l’articolo 2 comma 2 del suddetto decreto ministeriale, che 

prevede l’istituzione di un Comitato tecnico scientifico presso la Direzione 

generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale 

scolastico e la valutazione del sistema nazionale di istruzione con funzioni 

di monitoraggio e valutazione della sperimentazione; 
CONSIDERATA la necessità di istituire, ai sensi dell’articolo 2 comma 2 del decreto 

ministeriale 5 settembre 2024, n. 180, un Comitato tecnico scientifico, cui 

partecipano di diritto due membri medici designati dalla Federazione 

Nazionale degli Ordini dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri 

(FNOMCeO) e un rappresentante del Ministero dell’università e della 

ricerca; 

VISTA la designazione da parte di FNOMCeO dei due componenti previsti; 

VISTA  la designazione da parte del Ministero dell’università e della ricerca del 

componente previsto; 

  

DECRETA 

Articolo 1 

(Costituzione e finalità del Comitato tecnico scientifico) 
 

1. Presso la Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale 

scolastico e la valutazione del sistema nazionale di istruzione, è istituito il Comitato tecnico 

scientifico cui è affidato il monitoraggio e la valutazione della sperimentazione nazionale 

denominata “Biologia con curvatura biomedica” autorizzata con decreto ministeriale 5 

settembre 2024, n. 180. 

2. Il Comitato tecnico scientifico si avvale, per ogni contributo utile all’esercizio delle funzioni 

di monitoraggio e valutazione, della Cabina di regia istituita con decreto del Direttore 

generale della Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale 

scolastico e la valutazione del sistema nazionale di istruzione. 

3. Ai fini del monitoraggio e della valutazione della sperimentazione nazionale denominata 



“Biologia con curvatura biomedica” il Comitato tecnico scientifico tiene conto delle relazioni 

annuali trasmesse dai Comitati tecnico-scientifici costituiti presso ciascun Ufficio scolastico 

regionale ai sensi dell’articolo 2 comma 5 del decreto ministeriale.  

Articolo 2 

(Composizione del Comitato tecnico scientifico) 

1. Il Comitato tecnico scientifico di cui all’articolo 1 è così composto: 
 

dott.ssa Antonella TOZZA, 

o suo delegato (Presidente) 

MIM – Direttore generale della Direzione generale per gli 

ordinamenti scolastici, la formazione del personale scolastico 

e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 

dott.ssa Monica LOGOZZO MIM - Dirigente scolastico in servizio presso Direzione 

generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del 

personale scolastico e la valutazione del sistema nazionale di 

istruzione 

dott.ssa Rosanna SAPIA MIM - Dirigente scolastico in servizio presso la Direzione 

generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del 

personale scolastico e la valutazione del sistema nazionale di 

istruzione 

dott. Roberto MONACO FNOMCeO - Segretario Federazione Nazionale Ordine dei 

Medici Chirurghi ed Odontoiatri 

dott. Pasquale VENEZIANO FNOMCeO - Presidente Ordine dei Medici provinciale di 

Reggio Calabria 

dott.ssa Sabrina ROSSI Ministero dell’università e della ricerca – Segreteria del 

Ministro 
 

 

Articolo 3 

(Durata) 

1. Il Comitato tecnico scientifico resta in carica per tutta la durata della sperimentazione, ossia fino 

al termine dell’a.s. 2026/27.  

Articolo 4 

(Supporto amministrativo-organizzativo) 

 

1. L’attività di supporto amministrativo-organizzativo è affidata all’Ufficio VI della Direzione 

generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale scolastico e la valutazione 

del sistema nazionale di istruzione. 

Articolo 5 

(Oneri) 

 

1. Ai componenti del Comitato tecnico scientifico non spettano compensi, indennità, gettoni di 

presenza o altre utilità comunque denominate. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Antonella TOZZA 


		2024-11-15T20:23:51+0100


		2024-11-18T07:32:07+0100
	protocollo




